⁹³ Imp. Iustinianus A. C. 2.55.4 (a. 529): *Si igitur interactorem et reum nec non et ipsum iudicem fuerit consensus, ut cum sacramenti religione lis procedat, et ipsi quidem litigatores scriptis hoc suis manibus vel per publicas personas scripserint*

se l'accordo tra parti e arbitro-giudice fosse stato accompagnato dalla *religio* del *sacramentum*, la 'decisione' di quest'ultimo (qualificata *definito*, non *sententia*) sarebbe stata direttamente vincolante. Ancora più emblematica sembra, nella direzione indicata, l'imposizione alle parti e ai loro difensori di prestare – *pro communi utilitate* – il *iusiurandum calumniae* anche nel giudizio arbitrale⁹⁴.

La tendenza, dunque, all'equiparazione tra giudizio arbitrale e giudizio ordinario costituisce senza dubbio una svolta rilevante della politica legislativa giustiniana; ma l'imperatore, a nostro avviso, ha anche rece-

vel apud ipsum arbitrum in actis propria voce deposuerint, quod sacramentis praestitis arbitri electus est, hoc etiam addito, quod et ipse arbitri iuramentum praestitit super lite cum omni veritate dirimenda, eius definitionem validam omnimodo custodiri et neque reum neque actorem posse discedere, sed tenere omnifariam, quatenus oboedire ei compellantur.

⁹⁴ Imp. Iustinianus A. C. 2.58.2.4 (a. 531): *Sed quia veremur, ne forsitan quidam collusionem aliqua utentes remittere videantur sibi huiusmodi sacramentum ex praedicta dissimulatione nostram sanctionem deludant, sancimus omnes iudices, licet ex compromisso cognoscant, vigorem suum exercentes, quia non pro commodo privatorum, sed pro communi utilitate praesentem legem posuimus, minime pati tale sacramentum remitti, sed omnimodo hoc et ab actore et a fugiente exigi, ne paulatim videatur huiusmodi res defraudari et sacramentum vel vel principium personarum vel advocatorum ex quacumque parte mutuari.*

seguita nel codice civile del Québec, in cui il principio di derivazione giustiniana trova applicazione unicamente in presenza di una 'solidary or indivisible obligation'¹³⁸.

Segnaliamo, ancora, la presenza di una norma chiaramente ispirata dalla tradizione romanistica sull'estensione degli effetti dell'interruzione della prescrizione nella codificazione svizzera¹³⁹, con l'importante pre-

solidarios, aprovecha a los coacreedores; y reciprocamente, la que se ha causado contra uno de los deudores solidarios puede oponerse a los otros». ¹³⁸ Cfr. art. 2900 ccQ: «Interruption with regard to one of the creditors or debtors of a solidary or indivisible obligation has effect with regard to the others», che va letto con l'art. 2901, a norma del quale si formula il principio opposto, in base a cui «Interruption with regard to one of the joint creditors or debtors of a divisible obligation has no effect with regard to the others». Il codice civile in parola va segnalato anche per la presenza di una norma molto attuale, e utile, nel nostro ordinamento, quale paradigma *de iure condendo* a proposito degli effetti dell'interruzione della prescrizione in caso di esperimento di 'class action': cfr. art. 2897: «An interruption which results from the bringing of a class action benefits all the members of the group who have not requested their exclusion from the group».